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od 
(Pasaż

Sukcesy w Królestwie Folskiem
i Karpatach.

Nowych 4.000 jeńców rosyjskich.
W iedeń, S m arca .

U rzędow o o g ła sza ją  7 m arca , w  p o łu d n ie  :
Na k ilk u  odcinkach frontu w Król. Polskiem , toczyły się wczoraj zacięte walki 

które miejscami rozgrywały się w bezpośredniej bliskości. Dzięki dobremu działaniu 
naszej artyleryi, zostały rosyjskie oddziały zmuszone do opuszczenia wysuniętych na
przód stanowisk, wśród znacznych strat.

W Karpatach, gdzie w różnych miejscach trwają walki o  korzystne stanowiska na 
wzgórzach, odparto wszędzie nocne ataki Rosyan. W zięto do niewoli 8 oficerów i 570  
żołnierzy.

W południowo - wschodniej Galicy i, trwa spokój.
Z as tęp c a  szefa, sz ta b u  g en e ra ln eg o  von Hoefer, m arsz a łek  p o ln y  p o ru czn ik .

K o resp o n d en c i w o jenn i w ied eń sk ich  d z ien n ik ó w  w
W iedeń, 8 m arca , 

głównej k w a te rz e  p raso w ej
do n o szą  zg o d n ie , że w Karpatach spadły w ielkie śniegi, które utrudniają ruchy wojsk 
i uniemożliwiają prawie operacye wojenne. Śniegi w Karpatach sięgają becnie w y
sokości dwóch metrów, sk u tk iem  czego , n a  w szy stk ich  f ro n ta c h  d a je  się zau w aży ć  
przerwa w walkach, k tó ra  p raw d o p o d o b n ie  potrwa dłuższy czas.

Berlin, 8 m arca .
W ie lk a  g łó w n a  k w a te ra  7 m a rc a  donosi :
Nasze ruchy na północny zachód od Grodna mają planowy przebieg.
Rosyjski atak na Mozarze, północny wschód od Łomży, został odparty.
Także na zachód od Przasnysza, odrzucono silniejsze rosyjskie ataki.
Na południowy wschód od Rawy, były nasze ataki uwieńczone sukcesem . W zię

liśmy do niewoli 3 .400  jeńców i zdobyliśmy 16 karabinów maszynowych.
Naczelne kierownictwo armii.

Powodzenie 
Niemców na Zachodzie.

Berlin, 8 marca.
W ielka główna kw atera 7 m arca d o n o s i:
Na terenie między morzem a  Somme, odby

w ały się wogóle tylko walki działowe. Prze
szkodzono nocnym próbom nieprzyjaciela, 
zmierzającym do posunięcia się naprzód na po
łudnie od Y pern.

W Szampanii uczyniły nasze wojska postępy. 
Zabraliśmy nieprzyjacielowi k ilka okopów i o- 
koło 00 jeńców.

Francuski masowy a tak  na nasze pozycye, 
na północny wschód od Le Mesnil, złamał się 
pod naszym ogniem piechoty i artyleryi, wśród 
bardzo ciężkich s tra t dla F w icuzów .

Nii wschód od Badonviller, odparto nieprzy
jacielskie ataki.

W Wogezach nie ukończyły się jeszcze walki, 
wczoraj podjęte, na zachód od Monasteru i na 
północ od Sennheim.

Naczelne kierownictwo armii.

Blokady.
Londyn, 8 marca.

(T. B.) „Daily Telegraph11 donosi z W aszyng
tonu pod datą  5: Bryan i koła urzędowe są za
dowolone z przyjacielskiego tonu niemieckiej 
odpowiedzi i uważają ją za podstawę do dal- j  
szych starań rządu Stanów Zjednoczonych ce- j 
lem osiągnięcia porozumienia między obu na
rodami. Nie sądzą tu, żeby rząd angielski przy
jął w szystkie propozyeye Niemiec, ale jeżeli 
naw et część ich przyjmie, dałoby to sposobność 
do dalszych rokowań a może do jakiegoś uk ła
du w nieco innej formie.

Londyn, 8 marca.
(T. B.) Towarzystwo żeglugi „W ebster and 

Barralough“ w Zachodnim Hartlepool prosi wy
dawcę „Czasopisma dla interesów żeglarskich11, 
który  wyznaczył był premię za zatopienie pier
wszej niemieckiej łodzi podwodnej żeby wstrzy
mał w ypłatę tej premii przyznanej kapitanowi 
Bellowi, ponieważ W y  a 11 kapitan  parowca 
„AIston11 płynącego do La P lata sygnalizował, 
że dnia 27 lutego zatopił w Kanale również nie
miecką łódź podwodną.

Berlin, 8 marca.
„T&gliche Rundschau11 donosi z Haagi, że 

od czasu rozpoczęcia się wojny łodzi podmor
skich, mnożą się. codziennie wolno pływające 
miny na wodach otaczających Hollandyę. K a
żdego dnia w yrzuca morze na brzeg miny, prze
ciętnie 15 dziennie. Ponieważ zwiększa się 
niebezpieczeństwo tak  dla żeglugi jak  i mie
szkańców nadbrzeżnych, przeto rząd holen
derski zamierza uzbroić sta tek  parowy rotm ań- 
ski uzbrojony działami celem niszczenia min 
pływ ających; równocześnie ma być wzmocnio
ną służba poszukująca miny.

Hojna Turowi 
z Trójporozufflieniem.

Bombardowanie Dardanelli i Smyrny.
Konstantynopol, 8 marca.

(T. B.) K om unikat głównej kw atery donosi 
pod datą (> m arca :

Wczoraj bombardowały dwa nieprzyjaciel
skie pancerniki i jeden krążownik przez trzy 
godziny, forty nadbrzeżne Smyrny bez jakie
gokolwiek rezultatu.

Dzisiaj o godz. 8 rano bombardował jeden 
francuski okręt wojenny, oraz trzy angielskie 
okręty wojenne, którym  towarzyszyły okręty  
do wyław iania min o wielkiej pojemności, po
nownie przez półtorej godziny forty Smyrny. 
Siedm pocisków naszych bateryj trafiło okręt 
nieprzyjacielski, k tóry  pierwszy dał strzały. 
Jeden okręt do wyławiania min został zato
piony. Nasze straty  podczas wczorajszego i dzi
siejszego bombardowania, wynosiły 4 zabitych 
i 7 rannych.

W czoraj i dzisiaj nie nastąpiła żadna powa
żniejsza akcya iloty nieprzyjacielkiuj przeciw 
Dardanellom.

Potw ierdza się, że nieprzyjacielski aparat 
lotniczy, k tóry  wpadł do morza, został uszko
dzony przez nasze baterye obronne.

Na froncie kaukazkim , nie nastąpiła żadna 
zmiana.

Dwa angielskie pułki konnicy, z których 
każdy liczył po 1.500 ludzi z kompaniami ka
rabinów maszynowych i arty leryą, zaatakow ały 
nasze straże przednie koło Yessile na południe 
od K om y. Po walce nieprzyjaciel uciekł w nie
porządku do Schabie, pozostawiając przeszło
2.000 rannych i zabitych. Zdobyliśmy jeden k a
rabin maszynowy i uczyniliśmy dwa nieprzyja
cielskie działa niezdatnym i do użytku. Nasze 
s tra ty  wynosiły tylko 10 zabitych i 15 rannych.

Konstantynopol, 8 marca.
(T. B.). Specyalny sprawozdawca Biura 

W olffa donosi z Dardanellów pod datą7 bm. 
W czorajszy przebieg walki artylerzyckiej w ze
wnętrznych Dardanellacli wyraźnie świad
czył, że po stronie angielskiej zaczyna przewa
żać przekonanie, że bez olbrzymich ofiar nie 
będzie można osiągnąć żadnego skutku. Wczo
rajsze ostrzeliwanie Dardanosu obserwował ko
respondent Biura Wolfa z bezpośredniej blisko
ści. G ranaty dwóch, wciąż swoje położenie 
zmieniających krążowników, trafia ły  w pobli
żu wsi, we wieś i w okolice bateryi tureckiej, 
ale jej samej nie trafiły. B aterya odpowiedzia
ła ogniem i miała trzy  trafne strzały, sam a zaś 
nie straciła ani jednego żołnierza. W skutek te
go dziś strzelali Anglicy z jeszcze dalszej odle
głości, z czego jest widoczne, że wzgląd na 
własne bezpieczeństwo jest u nich większy niż 
dążenie do rezultatu. Oficerzy i żołnierze tu 
reccy są pełni najlepszego nastroju.

O K onstantynopol.
Petersburg, 8 marca.

(T. B.) Tutejsza p rasa  wywodzi, że R osya

wypowiedziała teraz zupełnie jasno swoje za
miary w sprawie Dardanellów. Nie można już 
się cofnąć. Rosya spodziewra  się, że Anglia, 
gdzie wśród ludności panują jeszcze przesta
rzałe poglądy co do Dardanellów, również od
kryje swe k a rty  i da jasne wiążące oświadcze
nie.

Persya przeciw Trójporozumieniu. 
Petersburg, 8 marca.

(T. B.) „Russkoje Słowo11 donosi z Teheranu 
pod datą  27 lutego : W Persyi rozszerza się po
ważnie i groźnie ruch, przeciw Trójporozumie
niu. Rząd go popiera. Salar ed Dauleh wykroczył 
do Rersyi ze znacznemi siłami.

Wiochy 
wobec wojny na Wschodzie.

Rzym, 8 marca.
„A vanti“ pisze, że am basador angielski wr 

nzymie Rood przedłożył 4 b. m. ministrom Sa- 
landrze i Sonino zam iary Trójporozumienia. 
dotyczące akcyi przeciwko Turcyi i dodał, że 
życzeniem jest w Londynie i Paryżu, aby inte
resy włoskie na Wschodzie nie doznały 
uszczerbku. Poseł życzyłby Sobie dowiedzieć 
się jakie m ają zamiary W łochy w tej sprawie. 
Obaj zapytani ministrowie podziękowali am ba
sadorowi angielskiemu i przyrzekli, że dadzą 
odpowiedź w przeciągu 24 godzin. Tego same
go dnia odbyła się rada m inisteryalna, której 
przedmiotem była widocznie ta  sprawa. Wieczór 
wręczono ambasadorowi angielskiemu odpo
wiedź.

„Giornale dT talia11 dalej umieszcza artykuły  
dotyczące postaw y W łoch i zajmuje się kwre- 
styą Dardanelli, jakoteż przyszłej sytuacyi na 
Morzu Śródziemn. Gazeta ta  dowodzi ,żeWłochy 
nie mogą przypatrywać się obojętnie wypadkom 
rozwijającym się pod Dardanellami. Widocznie, 
że Trójporozumienie już się porozumiało między 
sobą na w ypadek sforsowania Dardanelli. Poro
zumienie to  zasadza się pewnie na tern, że zape- 
wniono rosyjskiej flocie czarnomorskiej wolny 
przejazd na Morze Śródziemne i odwrotnie. — 
Oznacza to nowe ukształtowanie się równowa
gi na Morzu śródzienmem, nad ezem Wiochy 
muszą się dobrze zastanowić. Byłoby nierozsąd- 
kiem mniemać, żeby W łochy i nadal m iały być 
obojętnym widzem wobec skutków wojny świa
towej. (,,zeit“).

G m y a  na stopie wojennej!
Berlin, 8 marca.

„Zeit11 donosi: Ostatnia rada wojenna grecka 
(patrz telegram y „Głosu Narodu" z W iednia z b 
b. in. nuiner wiecz. i z 7 b. m. poranny) wzbu
dziła w berlińskich kołach politycznych wielką 
nieufność. Mówią tu taj, że niektórzy greccy po
litycy pod wpływem manii wielkości, obracają 
oczy na K onstantynopol nie myśląc o tern, że 
wobec zachcianek wielkich mocarstw' wchodzą
cych tu w rachubę, małe państew ka będą od tej 
miski odsądzone. Grecyi przyrosło więcej kraju  
wskutek wojen bałkańskich, aniżeli może to stra 
wić. Grecya w ystaw iłaby się na podwójne nie
bezpieczeństwo, bo Bułgarya czyha tylko na 
sposobność, aby się na nią rzucić. Bułgarski mi
nister wojny żąda od sobrania wprowadzenia 
jaknajostrzejszej cenzury wojennej, tudzież ze
zwolenia, aby módz powołać wszystkich obywa
teli, k tórzy dotąd nie służyli wojskowo od 21 do 
50 roku życia, n a  45-dniow'e ćwiczenia.

Genewa, 8 marca.
„Tempu11 wywodzi we wstępnym artykule, że 

Greeya wkrótce weźmie udział we wojnie po 
stronie Trójporozumienia. Jej hist-orya, prze
szłość i sym patye ludności zmuszają rząd do 
wspólnej pracy, gdyby półksiężyc w yparto z Bi- 
zanyeum. („Zeit'1).

W ielkie zamówienia wojenne Anglii 
i Francy i.

Londyn. (T. B.) „D aily Chronicie11 p isz e : 
K ilka szkockich fabryk stali, zostało objętych 
przez rząd. Zamówienia rządu angielskiego i 
francuskiego, przewyższają wszystko, co do
tychczas bywało. Szkockie fabryki żelaza o- 
świadczają, że skutek wysokich cen W'ęgla mu
szą zgasić piece o najwyższej tem peraturze.

Nie wolno mówić o stratach rosyjskich.
Petersburg. (T. B.) Naczelna kom enda peters

burskiego okręgu wojskowego, zakazuje rozsze
rzania pogłosek o stratach  rosyjskich. Prasie 
zagrożono zawieszeniem, jeżeli będzie dalej po
daw ała fałszywe wiadomości.

Pogotowie wojenne Rumunii.
Bukareszt. (T. B.) Sesya parlam entu została 

do 11 m arca włącznie przedłużoną. Senat i par
lament przyjął projekt ąstawy, upoważniający 
rząd do ogłaszania stanu oblężenia, gdyby tego 
okoliczności wymagały.

Ameryka będzie bronić całości Chin.
Petersburg. (T. B.) „R jecz11 d o n o s i: Amery

kański poseł w Pekinie oświadczył, że Am eryka 
będzie broniła nienaruszalności Chin.

Drożyzna w  Rosyi.
Moskwa, 8 marca.

(T. B.) Zarząd miejski odbył posiedzenie ce
lem naradzenia się nad rozdziałem wytworów’ 
zbożowych. Jak o  przyczynę podwyżki cen po
dają brak  wagonów’, złą organizacyę dowozu, 
dalej wielkie zakupna dla in tendantury  wojsko
wej, podatek wojenny na posyłki, WTeszcie zły 
kurs rubla. Podrożenie przypisują także tej o- 
koliczności, że chłopi zatrzym ują produkty  u 
siebie i sami ich używ ają, ponieważ w skutek 
zakazu alkoholu niema przymusu sprzedaży.

Członkowie ziemstwa i urzędnicy rządowi w 
Połtaw ie postanowili na wspólnem posiedzeniu 
prosić rząd o upoważnienie do zajęcia wszyst
kich środków’ żywności dla wojska, ponieważ 
sami naw et za najwyższe ceny nie mogą już tam 
zakupić żadnych środków’ żywności.

Również w gubernii kostrom skiej, astrachań
skiej i tambowskiej panuje wielka drożyzna i 
brak  środków żywności.

Transporty wojsk angielskich.
Rzym. (T. pryw.). Piszą z Londynu, że nowa 

angielska armia przeprawi się w najbliższej 
przyszłości przez rozmaite porty do Francyi.
Milion żołnierzy K itschnera już jest w zupełnem 
pogotowiu, i w krótce da się uczuć Niemcom licz
bą, odwagą i uzbrojeniem. Cały ten milion do 
końca maja b. r. znajdzie się na ziemi francu
skiej i belgijskiej.

List zacytow any stw ierdza też szybki wzrost 
floty angielskiej, k tó ra w jesieni o przynajm niej 
trzecią część będzie liczniejszą i silniejszą jak  z 
końcem sierpnia roku zeszłego. („Zeit11).

Nowe wojska posiłkowe z Kanady.
Montreal. (Tel. pryw atny). Rząd kanadyjski 

przedsiębierze obecnie środki, celem w ysłania
120.000 rekrutów  w’ szeregi Trójporozumienia. 
(Frkf. Ztg.)

T elegramy.
(Telegramy >Gfosu Narodu* i dn. 8 marca 1915).

Przesilenie polityczne w Grecyi.
Ateny. (T. B.) Król powołał do siebie wczo

raj A leksandra Z a i m i s a i powierzył mu mi- 
syę utworzenia gabinetu. Z a i m i s zastrzegł 
sobie termin 24 godzinny do decyzyi.

Rosyjska nienawiść do Niemców.
Ryga. (T. pryw.). Moskiewskie „Russkoje Sło

wo11 donosi, że bałtyckie obywatelstwo i ziemia
nie m ają być pozbawieni praw przysługujących 
im od wieków, posługiwania &ię niemieckim ję
zykiem w Sejmie, na zebraniach tudzież w pi
semnych kom unikatach z instytucyam i krajow e
mu (.,Zeil“).

Rewizye policyjne w Moskwie.
Moskwa. (T. B.) W lokalu tow arzystw a dla 

organizacyi oświaty ludowej i zabawy ludowej, 
gdzie znajduje się również lokal związku me
talowców i piekarzy, przeprowadzono na roz
kaz policyi politycznej rewizyę domową u se
kretarza zawodowego związku piekarzy, G u s -  
s e w a .  Rewizya trw ała trzy  godziny. Około 
40 osób, k tóre się tam znajdow ały, poddano 
również rewizyi. 9 osób uwięziono.

Drożyzna w Anglii.
Londyn. (T. B.) W edług artyku łu  „Labour 

G azette11, zwyżka cen mąki, chleba, m ięsa trw a 
w W ielkiej Brytanii dalej. Przeciętnie wzrosły 
ceny za środki żywności w  styczniu, w handlu 
drobnym o 3— 4 proc., a  ceny chleba i mąki 
o 9— 12 proc.

Zawierucha wewnętrzna w Portugalii.
Madryt. (T. B.) Dzienniki donoszą z Badajoz, 

że portugalscy dem okraci na swoim kongresie 
w Lamego wybrali generała C o r r e r e  B a r- 
r  e t o prezydentem  republiki północno portu
galskiej.

Otwarcie w ystaw y światowej w  San 
Francisco.

Londyn. (T. B.) Biuro R eutera donosi z W a
szyngtonu 5 m arca: Ponieważ prezydent W i l 
s o n  w skutek sytuacyi politycznej w Europie 
nie może się w ydalić z W aszyngtonu, w icepre
zydent M a r s h a l l  zastąpi go przy otwarciu 
wystaw y światowej w San Francisco, k tóre na
stąpi około 20 bm.

Kronika.
Dzień o dwóch porankach. Aczkolwiek tylko 

24 godzin trw ający, dzień wczorajszy był nie
zwykły — miał bowiem aż dwa poranki... a je
dno południe i wieczór. Dziw ten zdarzył się za 
sprawą Apollina i jego dziatwy t. j. artystów , 
k tó rzy  urządzili ubiegłej niedzieli dwa poranki... 
muzyczne. Terenem tego fenomenu astronomi- 
czno-artystycznego były dwa kinoteatry, gdzie 
muszą się tulić nieofieyalne audycye koncerto
we. W „Uciesze11 przedstawili pp. Szafrańska., 
Lowczyński i Parczyński rozwój aryi operowej 
w utworach XVII. i XVIII. wieku. Przedstawili 
go doskonale i pięknie jak  zapewniają to ich na
zwiska, będąc już pierwszorzędnemi „firmami11 
artystycznem i. Dziwnym zrządzeniem losu sala 
„niemej Uciechy11 kinem atograficznej posiada 
doskonały rezonans, akcentu jący  silnie dźwięki 
wokalne i instrumentów, dzięki też temu mieli 
wczorajsi słuchacze sposobność w całej pełni na
pawać się pięknem brzmieniem głosu pny Sza
frańskiej.

Drugi poranek pn. „muzyki tanecznej11 ścią
gnął liczną publiczność do „Nowości11 ciekawą 
usłyszenia tego roku bodaj z estrady repertuaru 
tanecznego oraz młodego a  utalentowanego śpie
w aka p. Petronia, Udały jego występ jak  i de- 
klam acya p. Jarczew skiej oraz produkeye kwin
tetu  p. K opystyńskiego oklaskiwano gorąco.

W yewakuowany K raków nie mógł dostar
czyć wiele publiczności oby salom, a szkoda, bo 
występy arystów  na to zasługiwały.

Czesi w obronie Polaków przeciwko oszczer
stwom zagranicznym. Największa codzienna ga
zeta czeska „N arodne L isty11 zamieściła na czele 
swego przeglądu politycznego artykuł, w k tó 
rym protestuje przeciwko usiłowaniom pewnej 
części prasy zagranicznej, zmierzającej do przed- 
tawienia Polaków w oczach św iata jako rzeko
mo niekulturalnych prześladowców żydów'. Cho
dzi tu głównie o a tak i b. włoskiego m inistra 
L uzattrego i duńskiego publicysty B randes‘a 
przeciwko Polakom  w Rosyi. W edług dziennika 
czeskiego owe artyku ły  przeciwpolskie w grun
cie rzeczy nie są niezem innem, tylko w wielkim 
stylu zorganizowaną intrygą prasową, skierowa
ną przeciw’ko dotkniętem u tak  ciężko losami 
wmjny narodowi polskiemu Intrygi takie nie zga
dzają się ani z powagą doby obecnej, ani z my
ślą sprawiedliwości dziejowej.. D latego należy 
występować przeciwko temu, jak  i gdzie tylko 
można.

Karty kolejowe roczne i abonamentowe. Izba
liandl. i przemysł, komunikuje nam: Z powodu 
wstrzym ania osobowego ruchu cywilnego na 
kolejach w sierpniu 1914, przedłużył zarząd ko
lei państwowych ważność dotkniętych tem  za
rządzeniem k art kolejowych rocznych i abona
mentowych o jeden miesiąc, względnie przy
znał opust w wysokości 1/12 części ceny k art 
z roku 1914 przy zakupnie nowych k art z w a
żnością od 1 stycznia 1915 roku. Ponieważ 
karty  roczne i abonamentowe r. 1914, o ile o- 
bejm ują okręgi dyrekeyjne: Kraków, Lwów, 
Stanisławów i kierownictwo ruchu Czemiowce, 
okręgi północno-wschodnie, z powodu w ypad
ków wojennych i w dalszym ciągu nie mogły 
być w' pełnej mierze wyzyskane, zostały po
wyższe ulgi rozszerzone w’ ten sposób, iż za te
go rodzaju k arty  zwraca się, stosownie do te
go, kiedy’ rozpoczęła się ważność dawniej karty , 
należytość w wymiarze 1/4 aż do połowy ceny, 
przypadającej na okręgi północno-wschodnie.

Jeżeli posiadacze kart z ważnością od 1 lipca 
1914 do 30 czerwca 1915, nabędą nowe k arty  
z ważnością od 1 stycznia 1915, wówczas o- 
trzym ają oni bonifikacyę w wysokości 3/4 ce
ny, przypadającej na okręgi północno wscho
dnie, a oprócz tego za pozostałe okręgi potrąco
ną zostanie kwota, odpowiadająca niewyzyska- 
niu k arty  w bieżącym roku; tego rodzaju k arty  
mogą być jednak na życzenie posiadacza wy
mienione w ten sposób, że w*miejsce północno- 
wschodnich okręgów zostaną wpisane inne o- 
kręgi, w każdym  razie za dopłatą różnicy w 
cenie, przyezem ważność nowrej karty  przedłu
żoną zostanie do 31 lipca 1915.

Ruch ludności w listopadzie z. r. W edług 
sprawozdania m. Biura statystycznego ruch lu
dności wr listopadzie z. r. pizedstaw iał się jak 
następuje: Małżeństw zawarto 115, chrześcijań
skich 54, żydowskich 58. Urodziło się 322 dzie
ci; chłopców 169, dziewcząt 153; chrześcijan 
261. żydów 61. Bliźniaczych urodzeń było 2, a 
rezultatem  ich 1 chłopiec i 3 dziewczęta.

Zmarło ogółem 852 osób; K rakowian 189, ob
cych 063; mężczyzn 738, kobiet 114. Ze wzglę
du na przyczynę śmierci najwięcej osób uległo 
wypadkowi śmierci gwałtownej (381). N a tyfus 
brzuszny zmarło 74 osób, na gruźlicę 53, na 
czerwonkę 47, na choroby dróg oddechowych 
37, na choroby serca i narzędzi krążenia 31, na 
cholerę azyatycką 24, na choroby żołądka i ki
szek 16 i t. d.

W listopadzie zapadło 131 K r a k o w i a n  
na choroby zakaźne, nie licząc 887 obcych, le
czonych w tutejszych szpitalach. Z ludności 
miejscowej najwięcej zapadło na czerwonkę (49 
osób), szkarlatynę (26) tyfus brzuszny (19).



Ib. Ł „8 Ł0 »  NARODU” l  tu ła 7 marca 1915. | L  116

Odznaczenia wojenne.
Srebrny m edal za waleczność pierwszej klasy  

otrzym ali: Józef L u b a ń s k i ,  jednoroczny o- 
chotnik, frajte r z 10 kompanii pułku kolejowe
go, Leon W i ą c e k , feldfebel pułKu telegrafi
cznego, Karol S z a k o w s k i ,  chorąży, W alen
ty  L i c h o t a ,  wachmistrz sztabowy, Jan  
I w a s z k i e w i c z ,  plutonowy, wszyscy z 6 
pułku ułanów, Paweł R i p p e r, chorąży rezer- 
wy 4 p. piechoty, Józef K u r  p i e 1, plutonowy 
21 p. piechoty.

Srebrny m edal za waleczność drugiej klasy 
otrzym ali: Józef L i c h n o w s k i ,  kapral arty- 
leryi polnej pułku nr. 41, Ludwik P a d u r a ,  
pionier 10 kompanii pułku kolejowego, K arol 
K l o b a s s a ,  jednoroczny ochotnik z bośnia- 
cko-hercogowińskiego batalionu strzelców pol
nych, Kazimierz K l i m a s z e w s k i ,  plutono
wy, Edw ard P o p o w i c z ,  kapral, K arol W ó j- 
c c k  i, plutonowy, Jan  S z a r e k ,  kapral, 
wszyscy z batalionu saperów nr. 11, Michał T n- 
r e k ,  wachmistrz, Bazyli K o r z e n i o w s k i ,  
plutonowy, Andrzej M a r c i n i a k ,  Teodor 
N o g a ,  Antoni P r z y k o p a ,  Marcin S o k o 
ł o w s k i ,  Michał W o ł o s z y n ,  kaprale, Jan

J e d y n a k ,  dowódca patrolu, W ojciech M a- 
z u r, Jan  P a w l a s ,  żołnierze, wszyscy z 6 puł
ku ułanów, Stefan P a w l i c a ,  kapral 12 pułku 
ułanów, Zygmunt G ó r k a ,  feldfebel, Józef 
K o ł o d z i e j ,  J an  K l i m e n t o w s k i ,  Pa 
weł  K r y g o w s k i ,  kaprale, Antoni B o g u -  
s k  i, J an  P o c i e c h a ,  frajtrzy, Franciszek 
C i ę c i w a ,  Ignacy D e c ,  Józef G a j e w s k i ,  
Józef G r z e g o r z a k ,  J an  K a l e t a ,  Stefan 
K i j a k ,  Franciszek K r ó l ,  Jan  K r  ól, Michał 
K u d ł a c z ,  Andrzej L a s a k ,  Jakób L u- 
d w i n, Marcin M a d z i a r c z y k ,  Józef M a- 
t y s i e w i c z ,  W ojciech M r o z e k ,  Józef N o- 
g a, Teofil O l e ś n i e w i c z ,  W incenty P a- 
s t e r n a k, J a n  P r z y c h o c k i ,  Marcin R o- 
la , Franciszek S i k  o ń, Michał T o k a r c z y k ,  
Sebastyan W a c ł a w i k ,  Antoni W r ó b e l ,  
szeregowcy, wszyscy z 20 pułku piechoty, J e 
rzy K a l i ń s k i ,  kadet rezerwowy 53 p. pie
choty, Farnciszek G ł o w a c k i ,  szeregowiec 
z 57 p. piechoty, Michał K r e c h o w i c z ,  plu
tonowy z 10 p. arty lery i polnej, Franciszek 
Z i e l i ń s k i ,  3 bat. sap., P io tr K r  u p i c k i,
11 dyw. art., Kazimierz K o c z u r i  W ładysław 
W  ó j c i k, 3 p. uł., Józef Si t k  o 57 p. p.

11779
Ul. a.

1915.

OBWIESZCZENIE.
N® podstawie reskryptu c. .k NamiestiuGtwa we Lwo wie z dnia 7 sierpnia 1914 L. 1100 znob., Magistrat 

0głwiza maksymalną taryfę cen artykułów niezbędnych do codziennego utrzymania, która obowiązywać ma 
w gminie stoi. król. m. Krakowa oa daty niniejszego obwieszczenia aż do odwołania.

Taryfa maksymalna cen artykułów niezbędnych do codziennego utrzymania
Cena koron:

*) Mąka pszenna Nr. 0.:
za 100 klgr. bez w o rk a .............................92.—
za 1 k lg ......................................................... — .98

Mąka pszenna do gotowania (z domieszką 
30 proc. mąki jęczmiennej) : za 100 
klgr. bez w o r k a ........................................ 75.—

Cen.i koro
Mięso w ieprzowe:

a) polędwica i ko tlety  1 klgr. . . .  3.
b) szynka, łopatka i boczek 1 klgr. 

Szynka wędzona surowa w całości 1 klgr. 
Szynka gotowana krajana na części 1 ki-

2.80
3.70

logram
za 1 klgr. ,82

Mąka pszenna chlebowa (z domieszką 33 
proc, mąki jęczmiennej) : za 100 klgr. 
bez w o r k a ................................................... 63.—
za 1 klgr. .70

6.40 
2.60 
3.80
3.20
3.20
3.40

Mąka pszenna chlebowa (z domieszką 33 
proc. m ąki kukurydzanej) : za 100
klgr. bez w o r k a ........................................— .—
za 1 k lgr.........................................................— .—

Mąka żytnia jednolita (z domieszką 33 
proc. mąki jęczmiennej) : za 100 klgr.
bez w o r k a ................................................... 56.—
za 1 k lgr....................................................... — .62

Mąka żytnia jednolita (z domieszką 30 
proc. mąki kukurydzanej) : za 100
klgr. bez w o r k a ........................................— .—
za 1 klgr.

Mąka jęczmienna: za 100 klgr. bez worka 54.—
za 1 k lg r................................  — .60

Mąka kukurydzana za 100 klgr. bez wor
k a  ...............................................................46.—

52.—
— .4

— .56

— .40

—.20

za 1 k lg r..................................................
Bułka warszawska na wodzie 35 gram.
Chleb żytni z mąki nowego typu . .
Mleko pełne niezblerane na placach ta r

gowych i w sklepach 1 litr . .
Mleko zbierane na placach targow ych i 

w sklepach 1 litr . . . . .
Śmietana kwaśna 1 l i t r ..................................1.20
Masło kuchenne 1 k lg r..................................4.—
Jaja 1 s z t u k a .................................................— .11
Jaja 1 k o p a .....................................................6.—
**) Mięso pierwszej jak ości:

a) z części tylnych 1 klgr. . . . .  2.64
b) z części przednich 1 klgr. . . . 2.24

Mięso drugiej jak ośc i:
a) z części t y l n y c h .......................................2.40
b) z części p r z e d n ic h ..................................2.08

Mięso trzeciej jak ości:
a) z części tylnych 1 klgr. . . . .  2.—
b) z części przednich 1 klgr. . . . 1.88

Kiełbasa surowa siekana 1 klgr. . .
Kiełbasa krajana wędzona 1 klgT. . .
Kiełbasa siekana wędzona 1 klgr. . .
Wędzonka surowa 1 klgr. . . . .  
Wędzonka gotowana 1 klgT. . . .
Sardelki 1 s z t u k a ........................................— .16
Kiełbaski wiedeńskie 1 p a ra .......................— .16
Mięszanina 1 klgr.............................................5.—
Słonina 1 klgr...................................................3.—
Smalec 1 klgr.......................................................3.20
Cukier w głowach za 100 klgT.................... 83.—

kostkowy w paczkach za 100 klgr. . . 87.—
w głowie za 1 klgr..................................... — .88
rąbany w głowie za 1 klgr...........................— .90
w kostce za 1 klgr..................................... — .92

Nafta przy sprzedaży beczkami za 100
klgr. (bez b e c z k i ) .................................. 76.—
za 1 l i t r .........................................................— .76

Sól kamienna 1 klgr. .  .......................— .22
Sól warzonkowa 1 k l g r . ....................... .....  — .28
G r y s ik ....................................................................1.20
J a g ł y ...............................................................— .88
Kasza jęczmienna ś r e d n i a ......................— .88
Kasza jęczmienna s i e k a n a ..................... — .84
Fasola d łu g a ........................................................ 1.04
Fasola k r a s a ................................................... 2.—
S o c z e w ic a .........................................................— .94
P ę c a k ...............................................................— .80
Cebula 1 k l g r . ............................................. — .44
Ziemniaki za 100 klgr. na placach targo

wych ............................................................. 9.—
za 1 klgr.........................................................—.12

Tłuszcz roślinny (k im e r o l) ............................2.60
Makaron 1 klgr.................................................1.60

Kapusta kiszona 1 klgr................................ — .40
Drożdże 1 klgr......................................................2.40
Węgiel kamienny

a) w składach 1 cetnar cłowy . . . 1.20
b) dla drobnej sprzedaży sposobem 

rozwozu przez uprawn. z dostawą
do domu 1 cetnar cłowy . . . . 1.40

Drzewo miękkie za krążek (kółko) . . — .80
Zapałki szwedzkie za 1 pudełko . . . — .2

UWAGA: Ceny wyżej wymienione za 100 klgr. odnoszą się do sprzedaży przez agentów względnie 
większych kupców.

*) Odnośnie do mąki, ceny podane wyżej za 100 klgr. obwiązują przy sprzedaży na worki, obejmujące 
także ilości mniejsze w hurtownym handlu przyjęte, najmniej jednak 70 klgr. ważące.

**) Każdy rzeźnik obowiązany jest sprzedać żądaną ilość mięsa, najmniej jednak V, kilograma.
Przekraczający tę taryfę podawani będą do ukarania c. k. Sądowi, a w następstwie popełnionych prze

kroczeń stracić mogą nawet uprawnienie przemysłowe.
Publiczność winna zatem we własnym interesie wskazywać c. k. Sądowi karnemu bezpośrednio lub za 

pośrednictwem Wydziału LU. b. Magstratu (gmach Magistratu oficyna od głównego wejścia na prawo I. p.) tych 
kupców, którzy powyższą taryfę maksymalną przekraczają.

Zarazem Magistrat zarządza pod rygorem środków przymusowych, aby wszyscy przemysłowcy, tru
dniący się sprzedażą któregokolwiek artykułu, wymienionego w taryfie, zaopatrzyli się w drukowane egzem
plarze taryfy i następnie przybili je w miejscach widocznych w poszczególnych lokalach sprzedaży w terminie 
dni 3.

Wspomniane drukowane egzemplarze taryfy wydaje za zgłoszeniem się Wydział III. b. Magistratu 
w godzinach od 1 i ■: ■ j do 1-szej z pohidnia.

Równocześnie traci moc obowiązującą taryfa maksymalna, ogłoszona obwieszczeniem Magistratu z d. 
6-go lutego 1915 r. L. 4731 DL a. 1915.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa
dnia 25 lutego 1915 r.

Prezydent miasta :

D r Leo.

W iadomości o zaginionych I Ziem niaki.
* Kupimy każda dość ziemmattów dc

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. 
Należytość należy nadtsłać z góry.

spis
w ychodźców  galicyjskich na p o d 
staw ie ogłoszeń, k tóre się od po
czątku ew akuacyi w polskich p i

sm ach pojawiły, ułożyła

Franciszka Stoeger Haackerowa
Kraków, Rynek 1. 30 i każdem u 
bezpłatnie udziela informacyi. — 
Na listy odpow iada odw rotnie-

JAN BARACIUK
z Tyśmieniey pow. Tłómacz: o- 
becnie w Leibnitz barak 13, zug 
4, — S ty rya —  poszukuje swej 
żony Maryi z dzieckiem, i ojca 

Stefana.

Kupimy każdą dość ziemniaków do sa
dzenia. Prosimy o szczegółowe oferty 
mianowicie: jaka odmiana? czyjej ho
dowli? czy jadalne czy gorzelniane ? ja- 
Ka ilość wćgonów? w jakim czasie od
stawa ? jaka cena za 1 cetnar metr. 
loco wagon stacya załadowania ? Pro
simy o ile możności do oferty załączyć 
próbkę. — Adres : _S. bu*tan & Cs> np> 

Kraków Fhryańska 44.

Fortepian
krótki krzyżowy, pianola z nu 
tami, biurka dębow e różne, lu
stro duże czarne, paraw aniki, 
oDrazy olejne, kanapa do spania 
i siedzenia i t. p. używ ane rze
czy zupełnie w ysprzedaję tanio.
Kraków, ul. Gołębia I. 5

handel chrześcijański.

LUDWIKA SOMMER 
I AUGUST KIELLER

z D elatyna pow. Nadworna, po
szukują m atki Ju lii Kieller, Ka- ] 
roliny Jaciuk, Maryi Kieller i 
Rudolfa Kieller. Wiadomość pod 
adresem: Jadwiga Sommćr ba
rak 13 zug 4, Leibnitz — Styrya.

Mąka pszenna
KAZIMIERZ PROROK

zecer ze Lwowa, obecnie przy
Landsturm  E tappen Baon N. 235. ~  I 7. ~ TT) I
Feldpost 209, Fenysvolgy — K u c lO ii Jaśkiew icz
W ęgry —  prosi krewnych i zna- poszukuje swej siostiy  M a ry i 
jomych o podanie adresu jego z Tarnow a. Feldpost 118. 

żony, dzieci, m atki i braci.
Tren

am unicyjny artyleryi Leg. polsk

BANK GiLICYJSKI
dla handlu I przemysłu

id  Krakowie, R^nek gł. L 25
otwarty c o d z i e n n i e  z wyjątkiem n i e d z i e l  i ś w i ą t  

od godziny 9 do 12 przedpołudniem.

K a s a  B a n k u  przyjmuje wkładki na książeczki 
w kładkow e i rachunek bieżący, wypłaca zwroty, 

przyjmuje spłaty ra t  hipotecznych i weksli.

W ypłata wkładek, złożonych obecnie, nie podlega 
ograniczeniom  moratoryjnym.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU
urzęduje również w Wiedniu,  I., Am Hof, 7. parter. 
(Gmach c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla 

handlu i przemysłu).

s t a r e g o  t y p u
do nabycia ul. św . Gertrudy 29 A., parter na prawo.
Godz. urz. od 10—12 przed południem  i od 3 —5 po południu

Starsza pani

poszukuje pokoju
z  p ra w em  p u b liczn o śc i, o r a z

PENSYONUT
Franz Scholz, Graz

Grazbachgasse 39

przy inteligentnej rodzinie. -  Wiado
mość w Administracyi „Głosu Narodu* 

pod I. B.

1 -  8 klas, świadectwa muturyczne, ró
wnorzędne z państwowemi, znakomity 
pensyonat, dom własny, ceny umiarko- 
vr ne. iTospekty bezpłatnie. Uczniów 

przyjmuje się i wśród półrocza.

! Na Salwatorze!
Słoneczne, z pięknym widokiem na oko
licę, mieszkanie parterowe, składające 
się z 2 pokoi, kuchni i przedpokoju z 
łazienką, werandą, urządzeniem elektr. 
i gazowem do w y n a jęc ia  od 1 kwie. 
tnia. — Wiadomość u). Anczyca 11, I. p 

WP. Kucharscy.

Ksiątlz wychodźca
z dyecezyi przem yskiej, admini-

2MIANA LO KALU! ZMIANA LOKALU!

D R O G U E A Y A
: HELENY SIKORSKIEJ
z ulicy Szpitalne! 1.19 —  została przeniesioną

na ul. Szewską 1.22.

stra to r parafii, ofiaruje pomoc 
Confratrow i w duszpasterstw ie, 
w niezajętem  terytoryum  gali- 
cyjskiem  za utrzym anie. Zglo 
szenia do Adm. „Głosu N arodu' 

p. t. Ksiądz w ychodźca.

wzorowo urządzona

Wandy Komarowej
o tw a rtą  zo s ta ła  w Zak opanem
ulica Krupówki w Staszeczkuwce.

Organista
starszy, żonaty z dyecezyi p rze
myskiej poszukuje posady ew en
tualnie zastępstw a. -  Łaskaw e 
zgłoszenia pod ad resem : Jan  
K opycjński, W ied eń  X. Land- 

gu tgasse 1. 11/23.

Org misia
z długoletnią praktyką, zmuszony wy
padkami wojennymi do opuszczenia 
stałej posady i znajdujący się dlatego 
w ciętkiem położeniu poszukuje posa
dy. Śt. L etk ie w ic* , K ielcza, p. B ia 

dolm y.

MŁYNKI
Uprasza się Szanowną Publiczność nadal o łaskawe poparcie.

Gwarancyjne praw dziw e i naturalne

W I N A  G Ó R S K I E
b ia łe  i  czerw o n e  sta rsze , zn ak om itego  g a tu n k u ,  po ceoie 
75— 85—90 hal, i kor. 1*10 za  1 litr , następnie wina słodkie 
po kor l i O  -  praw dziw e połudn. tyrolskie wino piołunow e po 
kor. 120  za 1 litr, wysyła z N ikolsburga w beczkach po 56— 100 

litr. wzwyż za zaliczką

JÓZEFA HUSNIKA -  SYN
a ł a ó c i c i e l  w i n n i o  i p i w n i c  w N i k o l s b u r g u  p a ł u d .  M o r a w y .

Cenniki bezpłatnie i fr a n k o . Solidni zastępcy wszędzie poszukiwani.

różnej wielkości

dom leleB iazbola
na motor, jak rów nież ręczne

wyrabia

F r & c s & i i i a  ś l u s a r s k a
LUDWIKA GÓRKI

H f t H f t O t t f  

ni. Czarnowiejska 1.1?.

NA P O S T  
W

NA POST

Śledzie
w wielkim wyborze i tanio po
leca chrześcijańska Spółka h a n 

dlow a — Jagiellońska 1. 9

Przypinki r^eZf
kiem B rygadyera  Józefa  P ił- 
su d zk ieg o  wysyłam  opłacone 
po nadesłaniu pocztą 1 korony. 
O dsprzedaw cy otrzym ują rabat.
Szczęsny Schieberl —  Szczakowa.

skład św. Józefa
dla osieruconych chłopców fundacyi Pio
tra Michałowskiego założony w r. 1848

w K rakow ie

p o ls  -a  m a p a
terenU ftO jnjfA ustrrh tatic/H oSjg

SYNDYKAT ROLNICZY*K R A K O W I E
dostarcza

Pługów motorowych
które nietylko umożliwią uprawę pól teraz, ale zawsze 
działają lepiej i taniej niż konie. — Można nimi orać. 
bronować, radlić, a nawet wozy ciężarowe ciągnąć. 

Prosim y żądać szczegółow ych ofert.

T r z e c ie  wydanie znacznie ulepszone i 
powiększone o północne Węgry; w 4 ko- 
ioracu, format 8uXbd cm - Wykonanie 
naidzo przejrzyste, gdyż miasta, rzeki, 

oleje i drogi w ró żn y ch  kolurach, tak 
iż K ażdy  z iaLwosoią muzę się na mapie 
zuryeutować. mapa obejmuje ca ły  te 
ren , na którym obecnie wami się toczą: 
od icowna i Jezior mazuiskich, przez 
Warszaw ,̂ iarnow i irzemyśl, aż do 
Kołomyi, Stanisławowa, Czeriiiuwiec,Ko
szyc i Ungwar na Węgrzech. Caży ol- 
bizynn front wojującycn armij można 
na mapie oznaczyć i lepiej zrozumieć 
zaciekle walki o pewne węzły sieci ko
lejowej, która na mapie bardzo wyraźnie 

uwydatniona.
,.ena w  tec zce  ty lk o  1 K or. 50 h. 
Do nabycia w POLSKIEJ KSIĘGARNI 

„S T E L L A " W  CIESZYNIE.

Kto chce mieć

tadny ogród
koło dumu, niech zamówi szta 
chety i łaty u P a w ła  K ukuły  
w  Z góruiku, p. A n drych ów .

p r z y  ul. Karm elickiej I. 66.
ma na składzie: r.ŚlDy d8.!azk0W8, 
cyKlameay, prymulkl, gaimy w wislkim 
wyborza i ł. p. araz nasłana agronawc 
i pastewna, drzewka oweoawe pienie 

I .arlewa, krzewy ezdebne. 
Wykanuja też bukiety, wiązanki, kosza 
ktriatasta i wlańca pegrrebowe, — deko- 

raoye tal.
Są de nabyela ziemniaki.

Z pomodli ogłoszenia 
odpili

M agistratu do w łaścicieli, którzy 
wyjechali z K rakow a by usta

nowili
adm inistratorów realności
ofiaruję swoje usługi pod „U rzę
dnik M agistratu". — W iadom ość 
w Adm. „Głosu Narodu" dział in- 
ser. Od godz. 3 —5 po południu.

82-letnia staruszka
wdowa po w eteranie z r. 1863, 
utrzym ująca syna i córkę nieule
czalnie chorych, prosi o w sparcia  
Łaskaw e datki przyjmuje Adm. 

„Głosu N arodu".

Drukarnia „GŁOSU NARODU”
w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 35,

wykonuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące.
Nakładem Wydawnictwa „Głosu Narodu" Sp. z ogran. odpowiedz. —  Redaktor naczelny i odpowiedzialny Jan M atyasik —  Drukarnia „Głosu Narodu" w Krakowie.


